Resolução n.º 24/2015

Aprova a alteração de
Matriz do Curso de Direito
da Faculdade Campo Real.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real
Educacional S.A., no uso de suas atribuições legais, considerando as diretrizes
curriculares nacionais, a necessidade de atualização da matriz e o novo instrumento
de avaliação de cursos:

RESOLVE,

Art. 1º Aprovar a alteração da matriz curricular do curso de Direito da Faculdade
Campo Real, conforme aprovação do Colegiado de Curso, nos termos do perfil
anexo.

Art. 2º a referida matriz terá início no primeiro semestre do ano de 2016 e se aplicará
a todos os ingressantes matriculados, retidos e ou re-ingressantes daquele semestre.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Guarapuava, 02 de Dezembro de 2015.

Faculdade Campo Real,

   Edson Aires da Silva
   Diretor Geral

                       1º Semestre       2º semestre
Disciplina C H Disciplina C H

Introdução ao Estudo do Direito 80 Leitura e Produção de Texto II 80

Introdução Elementar às Humanidades. 40 Sociologia do Direito 40

Leitura e Produção de Texto I 40 Filosofia do Direito 40

Ciência Política e Teoria do Estado  80 Teoria Constitucional 40

Direito Civil – Teoria Geral I 80 Direito Civil – Teoria Geral II 80

Economia em Direito 40 Criminologia 80

Psicologia aplicada ao Direito 40 Metodologia da Pesquisa 40

Total 400  400

                           3º Semestre       4º Semestre

Disciplina C H Disciplina C H

Direito Internacional 80 Direito Constitucional II 80

Direito Constitucional I 80 Direito Civil – Responsabilidade Civil 80

Direito Civil - Obrigações 80 Direito Processual Civil I 80

Direito Penal – Parte Geral I 80 Direito Penal – Parte Geral II 80

Teoria da Argumentação Jurídica 40 Direito Ambiental e Ecologia 80

Teoria Geral do Processo 40

Total 400  400

                            5º Semestre       6º Semestre
Disciplina C H Disciplina C H

Direito Processual Civil II 80 Direito Empresarial I 40

Direito Processual Penal I 80 Direito Administrativo II 80

Direito Penal – Parte Especial I 80 Direito Processual Civil III 40

Direito Administrativo I 80 Direito Processual Penal II 80

Direito Civil – Contratos 80 Direito Civil – Reais 80

  Direito Penal – Parte Especial II 40

  Direito do Trabalho I 40

Total 400  400

                          7º Semestre       8º Semestre
Disciplina C H Disciplina Carga

Horária

Direito Civil – Família 80 Direito da Criança e do Adolescente 40

Direito do Trabalho II 40 Direito Processual do Trabalho 40

Direito Processual Civil IV 40 Direito do Trabalho III 40

Direito Processual Penal III 80 Direito Empresarial II 80

Direito Societário 40 Direito Tributário I 40

Prática Jurídica I – Cível e Empresarial 80 Prática Jurídica II - Penal 80

Empreendedorismo 40 Trabalho de Curso I 80

Estágio Supervisionado I 80 Jogos de Empresa  40

  Estágio Supervisionado II 80

Total 400*  360*

*não incluídos TC e Estágio

        9º Semestre      10º Semestre
Disciplina C H Disciplina C H

Direito da Seguridade Social 40 Prática IV – Prático Profissional 80

Direito Tributário II 80 Direito das Sucessões 40

Prática Jurídica III – Trabalho 80 Direito do Consumidor II 40

Direito Consumidor I 40 Legislação Penal Extravagante 40

Direitos Humanos 40 Ética Geral e Profissional 40

Direito Processual Constitucional 40 Optativa II 40

Optativa I 40 Optativa III 40

Trabalho de Curso II 80 Prática V – Produção Científica 80

  Estágio Supervisionado III 80

Total 360*  400*

*não incluídos TC e Estágio

Disciplinas Optativas

Tecnologias da Informação aplicada ao

Direito

Juizados Especiais Tópicos Especiais em Direito do

Trabalho e Processo do Trabalho

Técnicas de Resolução de Conflitos Mediação e Arbitragem Tópicos Especiais em Direito Civil e

Processual Civil

Direito Penal Ambiental e Econômico Direito da Execução Penal Tópicos Especiais em Direito Penal e

Processo Penal

Direito Imobiliário Direito do Autor e da Propriedade

Industrial

Tópicos Especiais em Direito

Empresarial e Societário

Direito Eleitoral Processo Administrativo

Libras

Tópicos Especiais em Direito

Constitucional e Processo

Constitucional

RESUMO

ATIVIDADES HORA/AULA HORA/RELÓGIO

Disciplinas 3920 3267

Trabalho de Curso 160 133

Estágio Supervisionado 240 200

Atividades Complementares 240 200

Total Geral do Curso 4560 3800